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1 ÚVOD

Cílem této práce je přiblížit a popsat celkový průběh jazykové reformy,

která byla v Turecku uskutečňována v 30. letech 20. století. Důvod, proč jsem se

rozhodla pro toto téma je, že v česky psané literatuře se vyskytuje opravdu malé

množství knih, které by se tomuto tématu věnovaly. V případě, že se přeci nějaká

taková kniha najde, věnuje se tomuto tématu opravdu jen velmi okrajově. I

z tohoto důvodu jsem čerpala ve většině případů z cizojazyčné literatury,

především pak z literatury psané anglicky a turecky.

Tato práce byla zpracována na základě studia sekundárních zdrojů, jako

jsou knihy či odborné články. Primární zdroje, týkající se tohoto tématu, bylo pro

mne velmi obtížné najít či přeložit, z tohoto důvodu jsem primární zdroje téměř

nepoužívala.

Práce je rozdělena do několika kapitol. První kapitola se věnuje nastínění

situace v Osmanské říši na přelomu 19. a 20. století. Tato kapitola začíná rokem

1876, kdy byla vydána první ústava, která alespoň z části omezovala sultánovu

moc. Důvod, proč jsem se rozhodla tento moment začlenit do mé práce je ten, že

již v této době si Osmané začínají uvědomovat zaostalost jejich říše a nutnost její

reformace. Kapitola druhá je zaměřena na stručný životopis Mustafy Kemala a na

jeho nástup k moci. Třetí kapitola stručně popisuje některé reformy, které

Atatürk během své vlády vykonal. Kapitola čtvrtá se již věnuje samotné jazykové

reformě, a vysvětluje, z jakého důvodu se osmanská turečtina stala nevyhovující

pro potřeby moderního státu. V podkapitolách je následně uvedeno několik

kroků, které musely být učiněny k vytvoření a uvedení nové abecedy do praxe.

Velká část této podkapitoly se také věnuje extrémnímu poturečťování slov cizího

původu, která se v osmanské turečtině běžně používala. Poslední podkapitola

pojednává o tzv. teorii slunečního jazyka, která se v tehdejší době stala jakýmsi

nástrojem v prosazování tureckého nacionalismu a panturkismu.

2

Na základě této práce bych chtěla získat odpověď na následující otázky.

1. Z jakého důvodu byla provedena reforma tureckého jazyka?

2. Jakým způsobem byly změny, které tato reforma přinesla uváděny do

praxe?

3. Jaké byly nástroje/argumenty, které tuto radikální teorii ospravedlňovaly?

4. Jak bylo na radikální turkizaci jazyka nahlíženo po smrti Mustafy Kemala,

a byly veškeré změny, které byly během této reformy uskutečněné trvalé?
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2 POZNÁMKA K PŘEPISU A VÝSLOVNOSTI TURECKÝCH

SLOV

V transkripci tureckých, osmanských či arabských slov, či jmen je

ponechána původní podoba, tedy za použití tureckých znaků. Většina písmen

turecké abecedy se od české výslovnosti nijak neliší. Výjimku tvoří následující

písmena:

â- vyslovuje se jako české á

î- vyslovuje se jako české í

c- vyslovuje se jako dž

ç- vyslovuje se jako české č

ğ- vyslovuje se v závislosti na okolních hláskách, mezi hláskami (e, i, ö, ü) se

vyslovuje jako j, mezi hláskami (a, ı, o, u) se vyslovuje více vzadu jako tvrdší

hrdelní zvuk, v běžném hovoru však tato hláska často zaniká.

ö- vyslovuje se jako německé ö

ü- vyslovuje se jako německé ü

j- vyslovuje se jako české ž

ş- vyslovuje se jako české š

ı- vyslovuje se jako krátká střední hláska, výslovnost je blízká anglickému

neurčitému členu a

y- vyslovuje se jako české j
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3 SITUACE V ANATOLII NA PŘELOMU 19. A 20. STOLETÍ

V dobách své největší slávy patřila Osmanská říše mezi světové velmoci.

Díky skvěle vycvičeným vojenským pěším jednotkám zvané janičáři1 (yeni çeri)

expandovala Osmanská říše téměř všemi směry, a během 15. století dokázala své

území více než zdvojnásobit. V dobách jejího největšího rozmachu sahalo její

území až k Vídni. Osmanská armáda se zdála téměř neporazitelná. V 16. století

se ale dostala na vrchol své slávy a následoval pozvolný pád. Osmanská vojenská

taktika začínala zaostávat a dříve pečlivě vybíraní a skvěle vycvičení janičáři se

začínali bouřit, stejně tak jako osmanské vazalské státy. Tento úpadek lze

sledovat už v 2. polovině 16. století za dob vlády sultána Murada III., kdy

Osmané čelí útokům ze stran Safíjovců,2 Rusů či Habsburské monarchie. Velkou

ránu zasadil Osmanům proces známý jako Východní otázka.3 Během tohoto

procesu, který se skládal celkem ze tří částí, lze vypozorovat to, že Osmanská

říše zde už představuje pouze celek, na který si dělají nárok jiní. Přezdívka

„nemocný muž na Bosporu“ jen dokazuje fakt, že v 19. a 20. století Osmané

nepředstavovali žádnou hrozbu pro své okolí.

Osmanská říše byla po celou dobu své existence pod vládou sultána, tedy

Alláhova zástupce na zemi, který vládl téměř absolutní mocí nad celou říší.

Drtivá většina jeho rozhodnutí byla učiněna na základě islámských tradic a

islámského práva šarí´a (turecky şariat).

Druhá polovina 19. století byla ve znamení intelektuálů, kteří díky

částečnému rozvoji školství hovořili několika cizími jazyky. V této době začínají

Osmané také zaznamenávat větší množství kontaktů s Evropou díky vznikajícím

ambasádám a dostupné literatuře evropských spisovatelů. Konec 19. století se

nese ve znamení turecky psané literatury a novin.4 Právě z této skupiny

vzdělaných lidí následně vznikla tajná skupina mladoosmanů. Právě Namık

1 Elitní pěchotní jednotky Osmanské říše v letech od roku 1330 do roku 1826.
2 Dynastie perských šáhů, kteří vládli mezi lety 1501-1773.
3 Východní otázka probíhala od roku 1774 až do roku 1918. První etapa probíhala mezi lety 1774-1821,

druhá část 1821-1878, třetí a poslední část probíhala mezi lety 1878 až 1918.
4 V roce 1876 vycházelo jen v Istanbulu 13 turecky psaných novin.
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Kemal, Ziya Paşa, Ibrahim Şinasi a Ali Suavi ze skupiny mladoosmanů sehráli

důležitou roli při veřejném kritizování osmanské vlády ve své literatuře, a také

v novinách, které vydávali v exilu, a poté je tajně převáželi do Osmanské říše.5

Právě díky těmto spisovatelům byla v Osmanech zakořeněná myšlenka s cílem

na změnu vlády a celkovou reformaci země.

Roku 1876 byla schválena první ústava Osmanské říše, která pojednávala

o právech Osmanů bez ohledu na náboženské vyznání. Tato ústava zajišťovala

mimo jiné osobní svobodu či svobodu tisku. Státním jazykem byla ustanovena

turečtina. Na základě této ústavy byla také omezena moc samotného sultána.

Ústava se dočkala velkého úspěchu, a byly díky ní učiněny první krůčky k tomu,

aby se Osmanská říše mohla alespoň z části přiblížit vyspělému západu. I přes

její úspěch, byla zrušena dva roky po jejím zavedení sultánem Abdül Hamidem

II. byla již o dva roky později sultánem Abdül Hamidem II. zrušena. Sultán tak

opět disponoval neomezenou mocí, a veškerá opozice byla zakázána. To mělo za

následek, že odpůrci režimu již byli odkázáni pouze na exilovou či ilegální

činnost. K těmto odpůrcům patří mimo jiné i mladoturecké hnutí, které vzniká

během 80. let 19. století, kdy se jeho stoupenci snaží o ústavní státní reformu.

Mladoturecké hnutí se více do povědomí dostává v roce 1907, kdy v Soluni

zakládají výbor Jednoty a pokroku (İttihat ve Terakki Cemiyeti).6 Rok po

založení strany provedli mladoturci revoluční převrat.

Roku 1909 byl na místo sultána Abdül Hamida II. jmenován jeho starší

bratr Mehmed V.,7 který byl spíše pouhou loutkou a mladoturky nechal vládnout

svým jménem. Výbor Jednoty a pokroku veřejně prohlásil, že přestává být tajnou

organizací, a oficiálně se stal plnohodnotnou politickou stranou. Moc sultána

byla postupně výrazně omezována.

5 ŠVANDA, Josef. Ústavní vývoj Turecka do roku 1945. Praha, 2009. Diplomová práce, Univerzita

Karlova v Praze, právnická fakulta, str. 15.

[…]


Toto Kemalovi ale nestačilo, a tak reformy pokračovaly dále. Tentokrát

měl být předmětem reformy samotný jazyk, který obsahoval opravdu velké

množství cizojazyčných termínů. Byla založena organizace pro zkoumání

tureckého jazyka (Türk Dil Kurunu), jejímž cílem bylo vyhledat v tureckých

dialektech a v historických textech vhodné turecké ekvivalenty, které měly

následně nahradit běžně používaná slova, která měla neturecký základ. Po dobu

několika měsíců byl na úvodní straně novin uveřejňován seznam několika běžně

používaných cizojazyčných slov a k nim byly přiřazeny turecké ekvivalenty. Na

začlenění těchto slov do aktivní slovní zásoby lidu se aktivně podílel také

Mustafa Kemal, který tato slova běžně používal a mnohdy mu je připisováno, že

sám několik nových slov vymyslel.
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 Turkizace těchto slov byla ale tak radikální, že místo zjednodušení jazyka

měla mnohdy zcela opačný výsledek, a tak se stávalo, že i sám Atatürk přednesl

několik nesrozumitelných projevů, které musely být v 50. letech, po ustálení

turečtiny přepisovány do srozumitelnější verze.

Třetí otázka, na kterou tato práce odpovídá, zní „Jaké argumenty byly

použity k ospravedlnění radikální turkizace jazyka? Jako jeden z hlavních

argumentů, na základě čeho byla tato reforma ospravedlňována, byla teorie

slunečního jazyka. Tato teze představuje turečtinu jako matku všech jazyků.

Právě díky této odvážné teorii mohlo být ukončeno násilné poturečťování

cizojazyčných slov, neboť, jak tato teorie tvrdí, všechna slova mají turecký

základ, a proto není potřeba poturečťovat to, co již turecké je.

Jako další nástroj k ospravedlnění této teorie lze označit velmi silný

nacionalismus, který Atatürk ve své zemi propagoval. Atatürk věřil, že turecký

národ je velmi silný a jediný důvod jeho úpadku je jeho orientace na islámské

státy. Věřil, že v případě otočení orientace na vyspělou Evropu může Turecko

dosáhnout stejné, ne-li vyšší úrovně než evropské mocnosti. Byl také přesvědčen

o historické hodnotě tureckého jazyka a tvrdil, že tak krásný a osobitý jazyk jako

je turečtina nemůže být infikován cizojazyčnými výrazy, a to že osmanská

turečtina byla z většiny tvořena cizojazyčnými termíny, chápal jako urážku.

Co se týče čtvrté a zároveň poslední otázky, je odpověď komplikovanější.

Jak bylo na radikální turkizaci pohlíženo po smrti Atatürka, a byly veškeré

změny, které byly během této reformy provedeny trvalé? Násilné poturečťování

co možná největšího množství slov bylo trendem především ve 30. letech 20.

století. Původním cílem tureckých nacionalistů bylo vytvořit ryze turecký jazyk,

ale již brzy se museli smířit s tím, že něco takového je zcela nemožné. V této

době byla turečtina plná přejatých výrazů. Velké množství slov cizího původu se

do turečtiny dostalo především díky náboženství, které spojovalo Osmanskou říši

s ostatními muslimskými státy. Bylo tedy zcela přirozené, že do turečtiny
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proniklo velké množství arabských pojmů, které se postupem času dostaly do

aktivní slovní zásoby lidu, a tak bylo velmi těžké tato slova zcela zakázat a

odstranit je z běžné mluvy obyvatelstva. I v moderní turečtině lze vcelku snadno

najít slova, která jsou sice poturečtěná ale jsou prokazatelně perského či

arabského původu. Jazyková reforma měla ale přesto na moderní turečtinu velmi

velký vliv a vytvořila z turečtiny jazyk, který je odlišný od tehdejší osmanské

turečtiny v takové míře, že dnešní průměrný Turek má velké problémy při

porozumění jakékoli knihy vydané před rokem 1940.107 Reforma písma společně

s reformou školství pomohla významně zvýšit gramotnost obyvatelstva, a s tím

také související prodej knih.

Jazyková reforma měla velký vliv na zformování dnešní podoby turečtiny.

Jak již bylo zmíněno výše, nebylo možné vytvořit jazyk, který bude ze 100%

turecký, ale i tak se díky jazykové reformě dostalo do turečtiny poměrně velké

množství tureckých slov, která zcela nahradila původní cizojazyčné termíny. Dle

pozdějšího šetření bylo v roce 1933 v novinách pouze 33% tureckých slov, v roce

1970 tento počet vzrostl na 70%.108

S jistotou tedy můžeme říci, že reforma tureckého jazyka měla velký

dopad jak na společnost, tak na moderní turečtinu, která byla z velké části

zformulovaná právě touto reformou.

107 SPEARMAN, Diana a M. Naim TURFAN. The Turkish Language Reform. History Today [online].

1979, 29(2), 88-97 [cit. 2021-02-28]. str. 94.
108 SPEARMAN, Diana a M. Naim TURFAN. The Turkish Language Reform. History Today [online].

1979, 29(2), 88-97 [cit. 2021-02-28]. str. 94.
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9 RESUMÉ

This bachelor thesis deals with turkish language reform during Mustafa

Kemal Atatürk in Turkey. This bachelor thesis describes why this reform was

realized, how it was put into practice and what impact it had on Turkish society.

This work is also devoted to the sun language theory, which was to justify this

reform. The reason why I chose this topic is that there is no publications in the

Czech language that deals with this topic, rather it is mentioned very marginally

in a charter in some larger publication dealing with the biografy of Mustafa

Kemal Atatürk. Most publications focus on other reforms undertaken by the first

Turkish prezident, and insufficient attention has been paid to Turkish language.

My aim is therefore to show that the reform of Turkish language has undoubtedly

had a great impact on the Turkish republic and is one of the most important

reforms that Atatürk has carred out.
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