FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Barbora Holzapflová

Název práce: Turecká jazyková reforma za vlády Mustafy Kemala Atatürka

Oponoval (*u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě*):
PhDr. Petr Pelikán

1. CÍL PRÁCE

Cíl práce je explicitně vymezen v úvodu ve čtyřech bodech a má se zabývat důvody, formou, ospravedlnováním a výsledky reformy turečtiny v epoše Mustafy Kemala. Vytčený cíl práce v zásadě naplňuje.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Autorka se poctivě hlásí k tomu, že nepracovala s primárními prameny, protože nedisponuje potřebnou jazykovou erudicí. Práce je tak shrnujícím kompilátem sekundárních zdrojů, do kterého nemohla vložit mnoho vlastní invence. I přes jazykový handicap se však mohla autorka alespoň pokusit vnést do tématu něco originálního, například komparaci s českým jazykovým obrozením či srovnání procesu nahrazení arabského písma latinkou v Turecku s podobnou situací v řadě dalších zemí.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

V práci se zmiňuje účast zahraničních turkologů „na Třetím tureckém jazykovém kongrese“. Mezi zeměmi, odkud byli turkologové pozváni, uvádí také Československo. Ví autorka, kdo byl pozván z Československa, a zjistila o jeho názorech na teorii slunečního jazyka něco bližšího?

6. **NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Navrhuji známku velmi dobře.

Datum: 12. 5. 2021

Podpis: Petr Pelikán